[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОГРЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2022 № 80
п. Прогресс

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского  сельского поселения на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского сельского поселения Администрация Прогресского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского сельского поселения на 2023-2025 годы».
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: sub_2]3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Официальный вестник Прогресского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации  Прогресского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]	4. Считать утратившим силу постановление Администрации Прогресского сельского поселения от 02.06.2020 №45 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского  сельского поселения на 2020-2022 годы» с 01.01.2023.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 	1 января 2023 года.

[bookmark: sub_100]Глава сельского поселения                                             В.В. Демьянова
Утверждена
постановлением Администрации
Прогресского сельского поселения
от 31.10.2022 №80
Муниципальная  программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории Прогресского сельского поселения на 2023-2025 годы»
(далее - Программа)
[bookmark: sub_101]Паспорт Программы
	Наименование
Программы:
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предприни-мательства на территории Прогресского сельского поселения на 2023-2025 годы»

	Правовая основа Программы:
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
постановление Администрации сельского поселения от 27.09.2013 № 81 «О разработке и реализации муниципальных программ Прогресского сельского поселения»
постановление Администрации Прогресского сельского поселения от 04.03.2022 № 24 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности и реализации муниципальных программ Прогресского сельского поселения»

	Заказчик Программы:
	Администрация Прогресского сельского поселения

	Разработчик
Программы:
	Администрация Прогресского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Прогресского сельского поселения

	Обоснование Программы
	Наличие проблем, препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства

	Цели
Программы:
	   Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории  Прогресского сельского поселения

	Задачи
Программы:
	  - совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;
- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
-обеспечение взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства и органов местного самоуправления;
    -повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства путем создания новых рабочих мест;
   -совершенствование условий и формирование благоприятной экономической среды, стимулирующей развитие и устойчивую деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского сельского поселения

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями

	Сроки
реализации
Программы:
	2023-2025 годы

	Объем и источники финансирования Программы по годам:
	Источник финансирования Программы - бюджет Прогресского сельского поселения
Общий объем финансирования Программы – 16,00 тыс. рублей
2023 год – 6,00 тыс. руб.
2024 год – 5,00 тыс. руб.
2025 год - 5,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации
Программы
	   -повышение активности субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сферах, развитие конкуренции;
    -увеличение доли качественных товаров и услуг местного производства на потребительском рынке;
     -пополнение бюджетов различных уровней в результате расширения налогооблагаемой базы;
     - увеличение числа рабочих мест;
      -повышение уровня обеспечения населения товарами и услугами

	Система организации контроля за реализацией
Программы
	   Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Прогресского сельского поселения в соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ  сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным Администрацией Прогресского сельского поселения от 27.09.2013 №81

1.Технико-экономическое обоснование Программы

Малый и средний бизнес является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования. Он   мобилизует финансовые, трудовые и производственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Его  развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития  муниципального образования. Развитие малого и среднего предпринимательства за последние годы приобретает все большее социальное и экономическое значение, способствуя повышению благосостояния населения, созданию новых рабочих мест, увеличению доходной части бюджетов различного уровня. Значимость малого предпринимательства обусловлена  оперативностью  и мобильностью, способностью гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка, поддерживать здоровую конкурентную среду и препятствовать монополизации рынка. Отличительной особенностью малого бизнеса является его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов.
Вместе с тем, сектору малого предпринимательства свойственны относительно низкая доходность, сложности с внедрением новых технологий, ограниченность собственных ресурсов и повышенный риск в конкурентной борьбе.
Препятствуют развитию малого и среднего бизнеса такие проблемы как проблемы отсутствие или недостаточность  навыков ведения бизнеса, опыта управления, юридических, экономических знаний.
Низкий уровень самоорганизации малого бизнеса, слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщенность - существенные проблемы, негативно сказывающиеся на развитии малого и среднего предпринимательства. Неустойчивое финансовое положение ряда малых предприятий связано с неспособностью некоторых из них адаптироваться  изменениям, произошедшим за последние годы,  наладить эффективные связи с потребителями продукции и услуг.
Непроизводственная сфера деятельности, прежде всего, торговля, остается более привлекательной, чем производственная.
В последние годы малое предпринимательство в поселении стало неотъемлемой частью рыночной системы хозяйствования, и его развитие приобретает все большее значение.
Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в настоящих условиях, приобретает важнейшее значение.
Основным направлением деятельности органов местного самоуправления в отношении малого и среднего предпринимательства является создание для них благоприятных условий развития, включающих в себя обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства, повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства:  коммерческих организаций (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Прогресского сельского поселения.
Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы поддержки малого предпринимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого предпринимательства.
Практика показывает, что существующие в экономике проблемы, в том числе в малом и среднем предпринимательстве, наиболее эффективно решаются программными методами, поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию финансовых, материальных, трудовых и прочих ресурсов.
Программно - целевой подход направлен на решение ключевых проблем развития малого и среднего предпринимательства путем реализации следующих мероприятий:
- оказание методической помощи в подготовке документации для получения средств государственной поддержки;
- организация работ по  привлечению субъектов к поставке товаров  (работ, услуг) для муниципальных нужд;
-формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательств
Программа "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Прогресского сельского поселения на 2023-2025 годы" разработана   в   целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 года  N209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 16,0 тыс. руб.: 2023 год -6,0 тыс. руб., 2024-год – 5,0 тыс. руб., 2025-год – 5,0 тыс. руб., исходя из стоимости  услуг печатного издания  - газеты «Красная искра».
Источник финансирования Программы – бюджет Прогресского сельского поселения.

Механизм реализации Программы

         Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации Прогресского   сельского поселения от 27.09.2013 №81.

 Оценка эффективности реализации Программы

	Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении показателей (индикаторов) Программы согласно Таблице. Значения показателей определены на основании базовых показателей 2021 года.

Таблица
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
«Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории  Прогресского сельского поселения на 2023-2025 годы»

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единицы измерения
	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Увеличение количества индивидуальных предпринимателей
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Увеличение количества рабочих мест
	ед.
	2
	2
	2

	3
	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	2
	3
	3

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана
консультационная поддержка
	ед.

2

3

3

	5
	Количество информационных материалов, публикаций в средствах массовой
информации, освещающих
деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.

1

1

1

	6
	Увеличение количества индивидуальных  предпринимателей и субъектов малого и среднего предпринимательства, привлеченных  к участию в выполнении муниципальных заказов
	ед.

2

2

2

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам завершения реализации муниципальной программы.
Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной программы является выполнение  промежуточных результатов реализации муниципальной программы (целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы).
Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях Прогресского сельского поселения, будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить налоговые поступления в бюджет Прогресского сельского поселения, повысить занятость, самозанятость, доходы и уровень жизни населения Прогресского сельского поселения. Позволит также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства Прогресского сельского поселения и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Прогресского сельского поселения.

Механизм управление реализацией Программы

	Управление реализацией Программы осуществляется в соответствии  с  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации Прогресского   сельского поселения от 27.09.2013 №81.
[bookmark: sub_2000]

Приложение
к муниципальной программе "Развитие малого
и среднего предпринимательства
на территории Прогресского сельского
поселения на 2023-2025  годы"
Мероприятия  Программы
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Испол-нитель
	Срок
реализации

	Источник
финан-
сиро-
вания
	Объем финансирования по годам  (тыс.руб.)

	2023-2025
	2023
	2024
	2025

	1
	Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Разработка нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в соот-ветствии с дей-ствующим законодатель-ством РФ
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения
	в случае изменения действу-ющего законо-дательства
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	1.2.
	Взаимодейст-вие с организа-циями, осу-ществляющими поддержку
малого и сред-него предпри-нимательства в районе и облас-ти
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения
	по мере необходи-мости
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	1.3.
	Содействие в привлечении субъектов ма-лого и среднего предпринима-тельства по-селения к учас-тию в выстав-ках и ярмарках в целях рас-ширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения
	ежегодно,
3 квартал
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	1.4.
	Размещение публикаций, рекламно-ин-формационных материалов о проблемах, до-стижениях и перспективах развития мало-го и среднего предпринимательства в  сель-ском  поселе-нии на инфор-мационных стендах в Ад-министрации сельского по-селения, в СМИ
	Ответственный работник Админист-рации
Прогрес-ского сельского поселения
	ежегодно,
 2-е полугодие
	Бюджет Прогрес-ского сельского поселения
	16,0
	6,0
	5,0
	5,0

	1.5.
	Формирование и внесение из-менений в  ин-формационно-статистичес-кую базу ма-лых предприя-тий
	Ответственный работ-ник Адми-нистрации Прогрес-ского сельского поселения
	ежегодно
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	1.6.
	Привлечение предпринимателей к участию в выполнении муниципаль-ных заказов
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения

	по мере необходи-мости
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	2.
	Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Консультирование   субъектов малого и сред-него предпри-нимательства сельского по-селения по воп-росам получе-ния государ-ственной под-держки
	Ответственный работник Админист-рации Прогрес-ского сельского поселения

	по мере необходи-мости
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	2.2.
	Информирова-ние  субъектов малого и сред-него предпри-нимательства поселения по вопросам раз-вития и под-держки пред-принимательства, организа-ции и ведения деятельности, изменения дей-ствующего за-конодательства
	Ответственный работник Админист-рации Прогрес-ского сельского поселения
	1 раз в полугодие
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	3.
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Предоставле-ние субъектам малого и сред-него предпри-нимательства земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности,  в безвозмезд-ное пользова-ние
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения
	при обраще-ниях
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

	4.
	Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Содействие координацион-ным и совеща-тельным орга-нам в области развития мало-го и среднего предпринима-тельства в осу-ществлении их деятельности
	Админист-рация Прогрес-ского сельского поселения
	по мере необходи-мости
	не требует финанси рования
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния
	не требует фи-нанси рова-ния

image1.png